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1. GlKİŞ

Cumhuriyet döneminde ormancılığımızda, politik yönden olduğu kadar teknik  
bakım dan da bazı etkin ve köklü değişim ler gerçekleştirilm iştir. Silvikültür tekni
ğinin gelişm esinde etkili olan değişim leri iki tem el noktada toplam ak mümkündür : 
birincisi «münferit seçm e yöntem i» nin, diğeri «yaş sınıfları yöntem i» nin kabulü.

«M ünferit seçm e», kabul edildiği dönemin koşullarına göre, ilk  bakışta Türlci- 
ye ormanları İçin bir kurtarıcı olarak görülm üş ve bazı haklı nedenlere dayandırıl
m ıştır. F ak at orm anlarım ızın ana ağaç türlerinden, başta Çamlar olm ak üzere, Se
dir, Meşe, Ardıç gibi ışık  ağacı türlerinin biyolojisine uym ayan bu yöntem , diğer ağaç  
türlerinden oluşan ve gerekli bazı olanaklara sahip bulunm ayan ormanlarımızda da 
silvikültürel yönden başarı gösterem em iştir.

Seçm e yöntem inde, bakım ve gençleştirm e müdahalelerinin iç içe girerek bera
berce yürütülm esi zorunluğu özel bir gençleştirm e sorunu yaratm az. Bu durum, fark
lı biyolojilere sahip ağaç türlerinde gerekli olan farklı gençleştirm e yöntem leri üze
rinde çalışm a olanağını vermez. Bütün Türkiye ormanları için seçm e yöntem i kabu
lünün ikinci ve önemli sakıncası bu noktada görülm üştür. Ormanlarımızda yıllarca, 
doğal gençleştirm e gereksinim i duyulm amış ve bu durum gençleştirm e fikrinin g e 
lişm esine engel olmuştur.

Yaş sınıfları yöntem i, bu sakıncaları gideren bir yöntem  olarak denilebilir ki, 
orm ancılığım ızda yeni bir teknik  dönemi başlatm ıştır. Böylece, Özellikle Çam orman
larım ızda seçm e ile bozulan m eşcere bünye kuruluşlarının düzeltilm esi yoluna giril
miş ve onların devam lılığı için gerekli olan özel gençleştirm e yöntem lerinin uygu
lanm asına başlanm ıştır. A yrıca ormancılarımızda, gençleştirm e düşüncesi gelişm iş, 
yararlanm ak için gençleştirm enin zorunlu olduğu gerçeği görülerek yerleşm iştir. Ar
tık  ormanın sürekliliğini ve kuruluş düzenini ormancının kontrolunda, doğaya en uy
gun biçimde gerçekleştirm ek zorundayız.

Her yeni önlemde olduğu gibi, yaş sınıfları yöntem i de teknik  ve yönetim le ilgili 
birçok sorunları beraberinde getirm iştir. Bu yöntem in uygulanm aya başlanmasından  
bu yana geçen dönem içinde ormancılar, başlangıçta genellikle çekinerek yaptıkları 
m üdahalelerin sonuçlarını, kim i zaman umut ve cesaret, kim i zam an başarı m utlu
luğu, kim i zam an da başarısızlığın ezikliği içinde izlem işler ve izlemektedirler. Yön-
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tem in birinci on yıllık  uygulam ası, incelem e gezilerinde gördüğümüz kadarıyla, ön
görülen am açlara ulaşm aktan oldukça uzakta kalm ıştır. F ak at buna karşın, elde edi
len sonuçları küçüm sem em ek gerekir. Çünkü bu çalışm alar, orm ancıları ormana ve 
orman yaşam a ortaklığının inceliklerini izlem eye yöneltm iş bulunmaktadır. Bu ne
denle, geçen kısa süreyi, gençleştirm e koşulları ve olanaklarının araştırıldığı bir dö
nem olarak değerlendirm ek doğru olacaktır. Kuşkusuz, her geçen gün, orm ancılığı
m ıza yeni denemeler ve bilgiler getirecek  ve bunlardan yararlanılarak başarının art
m ası beklenecektir. F akat başlangıçta, doğal gençleştirm enin başarısında etkili olan  
bazı gerçekleri ve tem el prensipleri gözönünde bulundurarak, gerekli ön koşulları 
sağladıktan sonra uygulam alara geçm ek zorunluğu vardır. Bunları başlıca iki grup
ta toplayarak incelem ek mümkün olabilir. B irincisi, gençleştirm enin ekolojik, biyo
lojik ve teknik koşullan , İkincisi ise yönetim  koşullarıdır.

2. GENÇLEŞTİRM ENİN EKOLOJİK, BİYOLOJİK VE TEK NİK  KOŞULLARI

D oğal gençleştirm e yöntem i ve uygulam a tekniğini, ekolojik koşullardan ve ağaç  
türlerinin biyolojisinden soyutlam a olanağı yoktur. Yöntem in seçim i ve uygulam a 
tekniğinde bu faktörlerin etkisi büyüktür. A ynı zamanda, hangi gençleştirm e yönte
mi olursa olsun, uygulam a tekniğindeki değişiklikler orman iklim inde ve dolaylı ola
rak lokal ekolojik koşullarda da değişikliklere yol açar. Bu konuya açıklık kazan
dırm ak için önce ekolojik faktörlerden her birini ayrı ayrı ele alm ak ve sonra da bu 
faktörlerin birbirleriyle ve gençleştirm e tekniği ile ilişkilerini incelem ek gerekir. Genç
leştirm enin ekolojik ve biyolojik esasları genel çizgi ve koşullarıyla literatürde ve
rilm iş bulunmaktadır. Bunları yinelem ek gereksiz olacağından, önemini belirtmek 
am acıyla bu faktörlerin karşılıklı ilişkilerine k ısaca değinilm ekle yetinilecektir.

Gençleştirm e bakımından bizi ilk plânda doğrudan doğruya özel m evkiin n ite
likleri ya da lokal koşullar ilgilendirir. Genel m evki özellikleri daha çok özel m ev
kiin değerlendirilm esinde yardım cı olurlar. Örneğin : özel m evkiin yükseltisi, bir ağaç 
türü için genel m evki içerisinde optimal koşullardan ne kadar uzaklaşıldığm ı belir
ten bir gösterge olabilir. Bakı, iklim  faktörleri üzerinde büyük etkiye sahiptir. Eğim, 
topraktaki madde taşınm ası, sıcaklık  ve kuraklık üzerindeki rolü ile gençleştirm ede 
gözönünde tutulm ası gereken diğer Önemli m evki faktörüdür.

A ynı mıntıkada, ayrı iki gençleştirm e alanından hangisinin doğal gençleştirm e
ye daha elverişli olduğunun saptanm ası, sadece özel m evki faktörleriyle olanaksız
dır. A yrıca toprak faktörünün de değerlendirmede hesaba katılm ası gerekir. Silvi
kültür pratiğinde toprağı her zaman, gerektiği kadar incelem e olanaklarına sahip 
değiliz. F akat toprağın gözle görülen ve elle algılanan birçok özellikleri, değerlen
dirmelerimizde büyük ölçüde yararlı olabilir. Bunlardan toprak yüzünün görünüşü  
veya dış toprak durumu, diğer ekolojik ve biyolojik faktörlerle birlikte, doğal genç
leştirm e başarısının tahmininde iyi bir kriterdir. Toprağın, yabanlaşm a eğilim i ya  
da çıplak toprak karakterine dönüş gösterm esi doğal gençleştirm enin güç olacağını, 
bu durumun daha ileri düzeylere ulaşm ası ise doğal gençleştirm eden vazgeçm e g e 
reğini gösterir. Topraktaki mull humus formu, toprağın kötü fiziksel özelliklerini iyi
leştirici bir faktör olarak başarılı bir gençleştirm e umudunu artırır. Humusun, top
rak işlem esiyle, m adensel toprakla karıştırılm ası, dökülen tohum lardan oluşacak genç
lik için daha iyi bir beslenme ortamı sağlar. Toprağın, özellikle ü st toprağın nem du
rumunun, yeterli düzeyde olması diğer toprak özellikleriyle birlikte kurak m ıntıka
larda çok yararlı etkiler yapar.
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M evki ve toprak faktörlerinden, olum suz etkileri olanlar biraraya geldiklerin
de yapay gençleştirm eyi yeğlem ek ya  da doğal gençleştirm e tekniğinde yapılacak  
bazı değişikliklerle, daha fazla özen isteyen  m üdahalelere başvurm ak gerekir.

E kolojik  faktörlerin, gençleştirm e yöntem inin tekniği üzerindeki bu etk isi aslın
da ağaç türünün biyolojisiyle de sıkı sık ıya ilişkilidir. A ğaç türünün, özellikle genç
liğin  biyolojisi, gençleştirm e yöntem i ve tekniğini biçim lendiren ana faktördür. A ğaç  
türünün tohum yılları, tohum dökümü ve tohum özellikleri, gençliğin  ışık  isteği, don 
ve kuraklıktan zarar görm e derecesi ; farklı ağaç türlerinde farklı gençleştirm e yön
tem inin ya  da aynı gençleştirm e yöntem inin farklı uygulam a tekniğinin kullanılm a
sını gerektirir. A ynı ağaç türünde teknik  değişikliklere zorlayan nedenler, yetişm e  
çevresi koşullarıdır, örn eğ in  : büyük alan siper yöntem iyle gençleştirilecek, gevşek  
kapalılığa sahip ve toprağın yabanlaşm a eğilim inde olduğu m eşcerelerde, yeterli to 
hum oluşm ası koşuluyla hazırlam a kesim lerinden vaz geçm ek gerekir. Genel olarak, 
kuzey bakı, güneye göre daha iy i koşullar gösterir. îy i  yetişm e çevresinde ağaçla
rın gö lgeye dayanm a yeteneği daha fazladır ve ışık  kesim leri evresinde aynı kapa
lılık  koşullarında gençlik, kuzeyde daha uzun süre normal gelişm esin i sürdürebilir, 
güneyde ise daha erken ışık  isteğ i gösterir. Bu durumda güney bakıda ışık  kesim 
leri evresinin daha k ısa  sürm esi doğru olur. F ak at siperin, özellikle kuraklık tehli
kesine karşı direk ışınları engellem ek gibi yararlı etkisiyle, intersepsiyonla su kay
bına neden olm ak gibi zararlı etkisini gözönünde bulundurarak gerekli dengenin ku
rulm asına da dikkat edilmelidir.

Zengin bir tohum yılında, bütün m eşcerelerde aynı m iktarda tohum oluşumu bek
lenemez. Bu durum, bazı ağaç türlerinde, bir m eşcerede daha kuvvetli bir kesim  y a 
parken diğerinde bol tohum dökümü sağlam ak am acıyla daha zayıf bir kesim i zo
runlu kılar, özellik le  yetişm e çevresi koşullarından bir veya  bir kaçının, gençliğin  
başarısını tehdit ettiğ i durumlarda da bol tohum dökümü olanakları araştırılm alı
dır. örn eğ in  : toprak ve değişik  iklim  koşulları bakım ından etkili olan, m eşcerenin  
sırtta, orta yam aç veya  alt yam açta bulunması, kesim lerde gözönünde bulundurul
m ası gerekli bir özellik olarak görülmelidir.

B aşlıcalarına değinilen bu örnekler çok fazla  m iktarda artırılabilir. F ak at uy
gulam ada karşılaşılacak her sorunun ve önlem in tek  tek  açıklanması, olanağı yok
tur. B elirtm ek istenilen, başarılı bir gençleştirm e am acına ulaşm ak için her koşulun  
iyi değerlendirilerek teknik olanaklardan yararlanm a gereğidir. Çevre koşulları ve 
m eşcere özellikleri, hele Türkiye ormanlarında çok değişiktir. M eşcere ile çevre ara
sındaki zengin ilişkileri en iyi ve doğru biçimde değerlendirecek olan, gençleştirm e
yi yapan uygulam acıdır. Bu konuda uygulam acının incelem e, gözlem  ve yılların de
neyim leriyle elde edilm liş bilgileri en doğru ve yararlı kaynak olmalıdır.

8. GENÇLEŞTİRM ENİN YÖNETİM  KOŞULLARI

D oğanın en görkem li vejetasyon biçimi olan orm anın nitelikleri ve ekolojik ko
şullar ile orman ilişkileri, orm ancılık m esleğine ve yönetim ine biçim veren ana un
sur olm alıdır. Y apılacak her teknik  müdahale, «ilişki kompleksi» içinde oluşan den
gey i bozm am alı ve ormanın sürekliliğini korumalıdır. O halde ormancının her şey 
den önce «ilişkiler kom pleksi» nin unsurlarını iy i tanım ası ve bunların dengede nf; 
derece etkili olduğunu bilmesi, k ısaca doğayı öğrenerek iş yapm ası gerekir. D oğayı 
öğrenm ek ve onun gizlerine ulaşabilm ek sanırım  en güç araştırm aları içine alır. Or
m ancılığı, bu derece güç araşıtırm alara bağlı bir m eslek  olarak kabul etm ek, belki
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fazla teorik bir görüş olacaktır. F akat unutm am ak gerekir ki, bugün silvikültürel 
müdahalelerde, birçok ekolojik faktörün etkisini bilem ediğim iz için kararsız kald ığı
m ız ya  da doğru değerlendirm eler yapam adığım ızdan başarıya ulaşam adığım ız du
rumlar çoktur. Bu durumda, «uygulayıcı (bölge şefi ya  da işletm e müdürü) bir araş
tırm acı m ı olacaktır?», ya  da «fakülteden çıktığında bütün sorunları ve çözümlerini 
bilerek m i uygulam aya başlayacaktır,» soruları akla gelebilir. A kadem ik öğrenim, 
tem el bilgileri verir ve bu bilgilerden yararlanarak analiz ve sentez yapm a yeteneği 
kazandırm aya çalışır. Farklı koşullar altında çıkan sorunların ve çözümlerinin tek  
tek  öğretilm esi olanağı yoktur. Bu konuda, sağlam  tem el bilgilerden yararlanarak  
araştırm a ve gözlem lerin değerlendirilm esi birinci plâna geçer. U ygulayıcıdan bek
lenen gözlem dir. A raştırm alarla doldurulamamış boşlukları bu gözlem ler tam amlar. 
U ygulayıcın ın  araştırm a yapm ası, olaylar arasındaki ilişkileri saptayarak kurallar 
çıkarm ası çoğunlukla olanaksızdır. F k at uzun süren gözlem leriyle doğayı anlayabi
lir, belirli olaylar karşısında, değişik  ortam larda ne gibi sonuçların doğacağını se 
zebilir ve buna göre önlem ler alabilir. Bu olaylar ve önlem ler ilişkisini, belki ifade 
edem iyecek fakat a lgıları ve duygusuyla yön verdiği müdahalelerin başarılı sonuç
larıyla gösterebilecektir.

Orm ancılık çalışm aları uzun süreli çalışm alardır. Y apılan bir müdahalenin et
kileri bazen 15 - 20 y ıl ya  da daha fazla  y ıllar sonra görülebilir. Bu nedenle olaylar 
ne kadar uzun süre incelenir veya gözlenirse o kadar sağlık lı sonuçlara ulaşılabilir. 
Ormanlarımızda, ekolojik ve biyolojik koşullara uygun ekonom ik müdahalelerin ya
pılm ası isteniyorsa, bölge şefi ve işletm e müdürüne aynı yerde uzun süre çalışm a  
olanağı tanınm alıdır. B ir uygulayıcıya, yaptığı işlerin  sonucunu izlem ek fırsatı veril
m ezse orm ancılık tekniğim izde m eslekten gelen gerçek  ilerlem e hareketi beklene
mez. S iyasal atam alarla yürütülen teknik  elem an işlendirm e (istihdam ) politikasıyla  
hiçbir teknik  gelişm eye u laşam ayacağım ızı bilm ek gerekir. N itekim , bugüne kadar 
doğru veya yanlış tepeden inme birçok önlemler önerilmiş ve bunlar uygulam aya  
konmuştur. K oşullara uym adığı için çalışm alar genellik le başarısız olmuştur. Bun
dan sonra bu sonucun nedenleri araştırılm aya başlanm ış ve hata, yöntem e ya  da tek 
niğe verilerek yeni yöntem ler aranm aya başlanm ıştır. Çoğu defa başarısızlığın, do
ğa  koşulları ve teknik  ilişkilerin iy i kavranam am ış olm asında bulunduğu kabul edil
m ek istenm em iştir. Çalışmalar bu biçimde sürdürülürse olaylar yinelenecek ve so
nuçta zarar gören, ormanlarımız ve orm ancılığın itibarı olacaktır.

Y aş sınıfları am enajm an yöntem inin getirdiği gençleştirm e zorunluğu içinde, do
ğal gençleştirm edeki başarısızlıkları bu noktada aram ak gerekir. Son zamanlarda, 
bir yandan yaş sınıfları yöntem inin orm ancılığım ıza uym adığı düşüncesiyle yeni yön
tem ler aram a eğilim i görülürken, diğer yandan uygulanm akta olan teknik elem an  
işlendirm e politikası ile birlikte bu yöntem in yürütülm e çareleri aranmaktadır. Ça
re olarak düşünülen önlemlerden biri silvikültür plânıdır. Y apılan görüşmelerde, sil
vikültür plânından iki şeyin istendiği görülm üştür. Bunlardan birincisi m üdahalele
rin sürekliliğini sağlam ak için her ormanda ve m eşcerede yapılacak ya  da yapılan  
m üdahalelerin belirlenm esi ve bir uygulayıcının b ıraktığı yerden diğerinin başlam a  
olanağının sağlanm asıdır. İkincisi ise, bölge şefine ormanda neler yapacağı hakkın
da bir ta lim at verilm esidir.

Silvikültür plânı, silvikültürel çalışm aların zam an ve yer bakımından planlan
m asını içerir ve bazı uygulam a esaslarım  verir, yani silvikültürel müdahaleler için  
yapılm ış bir çalışm a plânıdır. Plânın, çalışm aların  düzenini sağlam ası, ormanda y a 
pılm ış ve yapılacak olan müdahaleleri, gerek  çalışm akta olan uygulayıcılara ve g e 
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rekse daha sonra gelecek  olanlara gösterm esi bakım ından büyük yararlan  vardır. 
F akat plânm  bir ta lim at biçiminde sınırlayıcı etkileri olmamalıdır. U ygulayıcı bu 
plân içerisinde, yukarıda sözü edilen lokal koşul ve ilişkileri değerlendirerek hare
ket edebilmelidir. Silvikültür plânını, bütün koşulların önceden saptandığı, değişm ez 
kalıp ve şablonlardan oluşan bir plân olarak düşünmek doğru olam az. Böyle bir dü
şünce ; doğa ile ters düşen otom atikleşm eye neden olur, olaylar arasındaki ilişkileri 
araştırm ayı ve gelişm eyi engeller, örn eğin  : plânın koyduğu esaslar içinde uygula
yıcı, siper durumu ile çalışırken gerektiğinde hazırlam a kesim leri yapıp yapm am a
ya ya  da ışık  kesim lerinin şiddetini artırıp azaltm aya, hatta siper durumundan vaz 
geçerek tıraşlam a durumuna geçm eye ya da aksine karar verebilmelidir. F akat do
ğaldır ki, bu kararı verm e yeteneği, ancak uzun süre aynı yerin koşullarını iy i in
celeyip tanım akla kazanılır. E sas olan, uygulayıcıya bu olanağı verm ektir.

Bütün söylenenlerden sonra denilebilir İd, uygulayıcının diğer işleri arasında, do
ğaya  gerek tiğ i gibi eğilm e olanağı yoktur, bu nedenle de silvikültürel müdahaleler 
arzu edildiği gibi yapılam az, bu koşullar altında buna bir çare bulunmalıdır. U ygu 
layıcının  asal işleri, ikincil, İkincileri de asal yapılırsa sonuç bu olur. Kanım ca bu işin  
çaresi, her görevliye kendi gerçek görevini verm ek, yaptığ ı işlerin sonucunu İzleme
sini ve sorum luluğunu yüklenm esini sağlam aktır. A ncak bu esastan çıkarak araya
cağım ız yollar, bizi sorunların çözümüne götürebilir.
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